UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº03/2011 - FLS. | de 05

DO
.

DO
sl

ox
o

af
ad

RO

ATA nº 03/2011

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e onze, com início às nove
horas, na Secretaria dos Conselhos Superiores, realizou-se sessão ordinária do Conselho
Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão — COCEPE, da Universidade Federal
de Pelotas, convocada e presidida pelo Vice-Reitor, Professor Manoel Luiz Brenner de
Moraes, com a presença dos seguintes Conselheiros: Professor Roberto Heiden, no
exercício da Pró-Reitoria de Graduação; Professor Luiz Ernani Gonçalves Ávila, Pró-
Reitor de Extensão e Cultura; Professor Manoel Maia, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação; Professor Victor Fernando Buttow Roll, representante da Área de Ciências
Agrárias, Professora Márcia Rosales Ribeiro Simch, representante da Área de Ciências
Exatas e Tecnologia; Professora Vanda Maria da Rosa Jardim, representante da Area de
Ciências da Saúde e Biológicas; Professora Lúcia Bergamaschi Costa Weymar,
representante da Área de Letras e Artes; Professora Lorena Almeida Gill, representante
da Area de Ciências Humana; Professor Farid Butros Iunan Nader, representante do
Conselho Universitário e Acadêmicas Winnie de Campos Bueno e Micaela Irene Scheer
(suplente), representantes discentes. Constatada a existência de quorum legal, de pronto, o
senhor presidente passou à análise da ordem do dia: Item 01: APROVAÇÃO DA ATA Nº
02/2011. Não havendo manifestações por parte dos conselheiros, o senhor presidente
colocou a ata em regime de votação e esta foi aprovada. Item 02: PROCESSOS
RELATADOS PELA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - CG: Processo nº
23110.008466/2010-91 — Acadêmicos/IB - Daniel Leal Racheli da Silveira, aluno do curso
de Licenciatura em Ciências Biológicas, solicita ingresso no Programa de Mobilidade
Acadêmica para a UFRGS. O Colegiado do curso emitiu parecer desfavorável, que foi
aprovado pela comissão. O COCEPE homologou o parecer da CG. Processo n.º 23110.
5824/2010-12 — Externo - Grupo de Assessoria a Imigrantes e Refugiados - GAIRE
requer que seja concedida vaga de ingresso extra vestibular em qualquer curso da área de
Ciências Humanas. A Procuradoria Jurídica emitiu parecer desfavorável. A conselheira
Lorena Gill perguntou se poderia pensar no assunto e mais tarde discutir o tema. Se o
grupo tivesse apoio legal, era de se discutir o assunto. Pediu vistas ao processo, o que foi
concedido. Processo n.º 23110.000902/2011-65 — Acadêmicos /FL - Ana Paula Rodrigues
Bastos, aluna do Curso de Letras da UNIPAMPA, solicita prorrogação da Mobilidade
Acadêmica na UFPel. A relatora explicou que a aluna já ultrapassou o tempo de dois
semestres mais um, fazendo estágio. O curso de Letras foi de parecer favorável, como
excede o tempo legal, a comissão encaminhou ao pleno para deliberação. A conselheira
Lorena Gill sugeriu que concedesse a prorrogação e sugerisse a solicitação de transferência.
O conselheiro Roberto Heiden informou que precisa da manifestação da UNIPAMPA.
Devolver o processo à requerente, para providenciar o parecer da universidade de origem.
Processo n.º 23110.008370/2010-23- Curso de Engenharia de Materiais do CDTec -
Solicitação de providências referentes à Disciplina Física Básica 1. A relatora explicou que
há um índice alto de reprovações para a disciplina de Física Básica |. O Coordenador do
Colegiado solicitou providências e avaliação da situação. O processo retornará à Pró-
Reitoria de Graduação, para que esta procure instruir melhor o processo com dados
recolhidos das diversas instâncias, para dar suporte à discussão. Processo n.º 23110.00
0339/2011-25 da Diretoria de Projetos Educacionais e Estágios da PRG - Proposta de
alteração da Resolução nº 05/2007 do COCEPE — Normas do Programa de Bolsas de
Graduação. O conselheiro Roberto Heiden pediu vistas ao processo, o que foi concedido.
Os seguintes processos, todos com parecer favorável da comissão, foram aprovados pelo
COCEPE: Processo n.º 23110.000822/2011-18 — Acadêmicos/FaMed — Adriane Bolzan
Souza, aluna do Curso de Medicina, solicita renovação do Programa de Mobilidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº03/2011 - FLS. 2 de 05

49.

50.
51.

52.

53.

54.
55:

56.
57.
58.
59.

60.

61.
62.
63.

64.
65.

66.

67.

68.

69.
70.

71.

Tais

75,
74.

75,

76.
TA

78.
79.

80.
81.
82.

83.
84.
85.
86.
87.

88.
89.
90.

ER
92.

93.
94.
95.

96.

97.

98.

Acadêmica para a UFRGS. Processo n.º 23110.000592/2011-89 - Colegiado Curso de
Filosofia do ICH - Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Filosofia. Processo
n.º 23110.003350/2010-66 do Departamento de História e Antropologia do ICH -
Prorrogação de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos sobre Teoria da História. Processo n.º
23110.008248/2009-13 do Departamento de Morfologia do IB — Prorrogação de Projeto
de Ensino: Roteiro Prático de Histologia. Processo n.º 23110.003005/2010-22 do
Departamento Materno Infantil da FaMed - Prorrogação de Projeto de Ensino: Ensino
Teórico-Prático em Pediatria no Hospital Escola da UFPel. Processo n.º
23110.005569/2010-08 do Departamento de História e Antropologia do ICH -
Prorrogação de Projeto de Ensino: Práticas de Campo e Laboratório para estudantes de
Arqueologia e Acervos Museais. Processo n.º 23110.00 0055/2010-58 do Departamento
de Ciência dos Alimentos da FAT - Relatório e Prorrogação do Projeto de Ensino:
Programa de Acompanhamento de Egressos do Curso de Bacharelado em Química de
Alimentos. Processo n.º 23110.000285/2011-06 do Departamento de História do ICH -
Proposta de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos Medievais. Processo n.º 23110.00
0290/2011-19 do Departamento de História e Antropologia do ICH - Proposta de
Projeto de Ensino: Grupo de Estudos sobre a Noção de Exclusão Social — LEPPAIS.
Processo n.º 23110.000284/2011-53 do Departamento de Canto e Instrumentos do CM
- Proposta de Projeto de Ensino: Elaboração de Apostilas das Disciplinas de Harmonia | a
IV. Processo n.º 23110.001266/2011-99 do Departamento de Física do IFM - Proposta
de Projeto de Ensino: Oficina de Construção de Conceitos. Processo n.º 23110.00
0288/2011-31 do Departamento de Zoologia e Genética do IB - Proposta de Projeto de
Ensino: A Biologia em Debate II — A carreira do profissional Biólogo. Processo n.º
23110.009352/2010-69 do Departamento de Administração e Turismo da FAT -
Proposta de Projeto de Ensino: Desenvolvimento de Biblioteca Digital como subsídio para
aprendizagem no âmbito da Gestão Pública. Processo n.º 23110.000211/2011-61 do
Departamento de História do ICH - Proposta de Projeto de Ensino: Imagem e Teorias da
História. Neste momento, dez horas e vinte minutos, o senhor presidente se retirou da
reunião, por chamado da Reitoria, ficando na presidência o conselheiro Farid Iunan Butros
Nader. Item 03: PROCESSOS RELATADOS PELA COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE
VAGAS E DE CONCURSOS — CAVC - Todos os processos, com parecer favorável da
Comissão, foram homologados pelo COCEPE. Processo n.º 23110. 006550/2010-71 do
Departamento de Enfermagem da FEn - Contratação de Professor Assistente — 40h/DE —
Área: Enfermagem: Fundamentos Anátomo-Funcionais para o cuidado de enfermagem. O
COCEPE homologou o resultado do concurso público para Professor Assistente - Área:
Enfermagem da Faculdade de Enfermagem, tendo sido classificados os candidatos: 1º -
Fernanda Sant'Ana Tristão - média 77,72 e 2º - Adrize Porto Rutz — média 70,66.
Processo n.º 23110.008835/2010-46 do Departamento de Materno Infantil da FaMed -
Solicitação de abertura de concurso para Professor Efetivo — Área: Pediatria (aposentadoria
do Prof. Victor Hugo Campos Lago). O COCEPE homologou o resultado do concurso
público para Professor Assistente - Área: Pediatria da Faculdade de Medicina, tendo sido
classificados os candidatos: 1º - Cecília Fernandes Lorea — média 9,4; 2º - Luciana Thomaz
Vilas Boas — média 8,73 e 3º - Fernanda Fontana — média 7,14. Processo n.º
23110.008678/2010-79 do Departamento de Engenharia Rural da FAEM - Abertura de
Concurso para Professor Efetivo - Área: Recursos Hídricos com ênfase em Irrigação e
Drenagem (Vacância do cargo do Prof. Gilberto Coelho). O COCEPE homologou o
resultado do concurso público para Professor Assistente -Área: Recursos Hídricos, tendo
sido classificados os candidatos: 1º - Lessandro Coll Faria — média 8,15: 2º - Adilson Luís
Bamberg — média 7,89; 3º - Osvaldo Rettore Neto — média 7.81 e 4º - Astor Henrique Nied
— média 7,76. Processo n.º 23110.008099/2010-26 do Departamento de Ciências Sociais

s”

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº03/2011 - FLS. 3 de 05

90.
100.

101.
102.

103.
104.
105.
106.

107.

108.
109.

No.

1.

112.

113.

l4.
15.

116.

117.

118.

19.

120.

21.

122.
123.

124.

E25.

126.
127.

128.

129.
130.
131.
132.
133.
134.
ERA
136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.
144.

145.

146.
147.
148.

Agrárias da FAEM - Solicitação de abertura de concurso para Professor Adjunto — DE —
Área: Desenvolvimento e Extensão Rural. O COCEPE homologou o resultado do concurso
público para Professor Adjunto — Área: Desenvolvimento e Extensão Rural da Faculdade
de Agronomia Eliseu Maciel, tendo sido classificados os candidatos: 1º - Nádia Velleda
Caldas — média 8,24; 2º - Suzimary Specht — média 7,61 e 3º - Ronaldo Guedes de Lima —
média 7,03. Processo n.º 23110.008840/2010-59 do Departamento de Fitotecnia da
FAEM - Solicitação de abertura de concurso para Professor Efetivo - Área:
Agrometeorologia (aposentadoria da Profº Marta Elena González Mendez) Inscrições
Homologadas: Edenir Luis Grimm, Paulo Eugenio Pachechenik, Isabel Lago, Jana
Koefender, Marcondes Lazzari, Viviane Aires de Paula e José Carlos Mendonça. Inscrições
não homologadas: Ana Celí Rodrigues da Silva, Dilon Rodrigues Nicoletti e Solange
Machado Tonietto. Comissão Examinadora: Prof. Dr. Edgar Ricardo Schôffel, Prof. Dr.
Amo Bernardo Heldwein (UFSM), Prof.' Drº Marta Elena Gonzalez Mendes, Profº Dr:
Denise Cybis Fontana (UFRGS) — suplente e Prof. Dr. Carlos Rogério Mauch — suplente.
Processo n.º 23110.008839/2010-24 do Departamento de Odontologia Social e
Preventiva da FO - Solicitação de abertura de vaga para Professor Substituto 20 horas para
a Unidaded de Clínica Infantil (Licença Maternidade da Professora Lisandrea Rocha
Schardosim). O COCEPE homologou o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Área: Odontologia Social e Preventiva da Faculdade
de Odontologia, tendo sido classificados os candidatos: 1º - Marília Leão Goettems —
média 9,54 e 2º - Renata da Luz Ferro — média 8,36. Processo n.º 23110.000791/2011-97
apensado ao 23110.001379/2011-94 do CLC - Contratação de Professor Efetivo — Área:
Língua Alemã e Literaturas de Língua Alemã. O COCEPE aprovou o parecer da Comissão
de Alocação de Vagas e de Concursos - CAVC, favorável à solicitação de contratação de
Professor Efetivo - Área: Língua Alemã e Literaturas de Língua Alemã. Item 04:
PROCESSOS RELATADOS PELA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL
DOCENTE — CPPD: Todos os processos, com parecer favorável da comissão, foram
aprovados pelo COCEPE, Processo n.º 23110.008199/2010-52 da FD - Alcino Alcantara
Filho solicita progressão funcional para a Classe de Associado, nível 1. (Homologação da
Banca Avaliadora). Processo n.º 23110.000074/2011-65 do IFM - German Ramon
Canahualpa Suazo solicita progressão funcional para a Classe de Associado, nível I.
(Homologação do Parecer da Banca Avaliadora). Processo n.º 23110.001195/2011-24 da
FaMed - Félix Antonio Insaurriaga dos Santos solicita progressão funcional, por
interstício, para a Classe de Adjunto nível III. Processo n.º 23110.001236/2011-82 da
FAE - Eduardo Arriada solicita progressão funcional, por interstício, para a Classe de
Adjunto nível II. Processo n.º 23110.001186/2011-33 do ICH - Adriano Luis Heck Simon
solicita progressão funcional, por titulação, para a Classe de Adjunto nível I. Processo n.º
23110.001137/2011-09 da FO - César Henrique Zanchi solicita progressão funcional, por
titulação, para a Classe de Adjunto nível I. Processo n.º 23110.001314/2011-49 do ICH -
Giovana Mendes de Oliveira solicita progressão funcional, por titulação, para a Classe de
Adjunto nível I. Processo n.º 23110.001194/2011-80 da FaMed - Eduardo Machado Rotta
solicita progressão funcional, por interstício, para a Classe de Assistente nível II. Item 05:
PROCESSO RELATADO PELA COMISSÃO DE PESQUISA E DE PÓS-GRADUAÇÃO
— CPPG - O COCEPE homologou o parecer desfavorável da Comissão. Processo nº
23110.004759/2008-85 — Pessoal — Daniel Vizzotto solicita revalidação de título de
Mestrado. Item 06: PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM” PARA SEREM
HOMOLOGADOS NO COCEPE; Todos os processos foram homologados pelo Conselho.
Processo n.º 23110.000690/2011-16 do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do
IB - Solicitação de abertura de concurso para Professor Efetivo — Área: Fisiologia Humana
— Homologação de Inscrições. Inscrições Homologadas: Renata Padilha Guedes, Rafael

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº03/2011 — FLS. 4 de 05

149.

150.

151.

152.
153.

154.
155.

156.
157.
158.

159.

160.

161.

162.
163.

164.
165.

166.
167.

168.
169.

170.

LI:

LT.

173.

174.

VHS.

176.
177.

178.

179.

180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.

188.

189.
190.

191.

192.

193.
194.

195.

196.

197.
198.

Bueno Orcy, Isabel Amaral Martins, Bruno Moreira Silva, Sabrina Peviani Messa,
Lisandra Oliveira Margatho, Thaís Martins Lopes e Micheli Rosa de Castro. Inscrições não
homologadas: Rosilene Rodrigues Kaizer Perin e Lysandro Pinto Borges. Comissão
Examinadora: Profº Denise Calisto Bongalhardo, Prof Isabel O. de Oliveira, Prof?
Marilene Farias Alam e Prof? Mabel M. Wiegand (suplente). Processo n.º
23110.008711/2010-61 do Departamento Clínica Veterinária da FV - Solicitação de
abertura de concurso para Professor Adjunto — Área: Clínica Cirúrgica (aposentadoria do
Prof. Flávio César de Araújo) - Homologação de Inscrições. Inscrições Homologadas:
Eduardo Santiago Ventura de Aguiar e Fabrício de Vargas Arigony Braga. Inscrição
homologada com base no disposto no $ único do art. 19 do Decreto nº 6944/2009: Isabel
Cristina Pereira. Comissão Examinadora: Prof. Daniel Rolim Stainki, Prof. Charles Ferreira
Martins, Prof. Emerson Antônio Contesini e Prof. Luiz Fernando Jantzen Gaspar
(suplente). Item 08: OUTROS ASSUNTOS: 1) Processo n.º 23110.001545/2011-52 da
Comissão Permanente de Pessoal Docente — CPPD. Proposta de pontuação no RAAD ao
programa de formação docente RES 06/09 - COCEPE. O COCEPE homologou o parecer
do conselheiro Victor Roll, sugerindo que o presidente da Comissão Permanente de Pessoal
Docente, Prof. Francisco Augusto Burkert Del Pino, apresente os critérios utilizados para a
proposta de 10 pontos no RAAD aos professores participantes no Programa de Formação
Docente. Retornar o processo à Comissão, para que sejam definidos os critérios para a
pontuação. 2) Processo n.º 23110.001424/2011-19 da Faculdade de Nutrição. Solicitação
para contratação de Professor Substituto - Área: Nutrição Básica e Dietética/Departamento
de Nutrição/FN (Licença-Maternidade Prof? Ângela Nunes Moreira). O COCEPE
homologou o parecer da Comissão de Alocação de Vagas e de Concursos —- CAVC,
favorável à solicitação. 3) Processo n.º 23110.003954/2007-15 da Divisão de
Planejamento e Apoio Técnico da PREC. Criação do programa de Bolsas de Extensão e
Cultura PROBEC. O conselheiro Ernani Ávila relatou que a Resolução sofreu três
alterações. No momento que a Universidade aderiu ao REUNI é necessário que exista, no
mínimo, quatrocentos e cingienta bolsas. O COCEPE aprovou a solicitação da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, para alteração da Resolução COCEPE nº 01 de oito de abril
de dois mil e dez, conforme minuta apresentada no processo. 4) Processo n.º
23110.009019/2010-50 da PRG — Solicitação de duas vagas para contratação de professor
adjunto (40h) com dedicação exclusiva para a área de Físico-Química. O COCEPE
homologou o resultado do concurso público para Professor Adjunto — Área: Físico-
Química do Instituto de Química e Geociências, tendo sido classificados os candidatos: 1º -
Hueder Paulo Moisés de Oliveira — média 9,32 e 2º - Omar Mertins — média 7.03. 5)
Processo n.º 23110.001265/2011-44 de Thiago Peres da Porciúncula. Aluno do curso de
Odontologia da Universidade Luterana do Brasil solicita ingresso no programa de
mobilidade acadêmica para a UFPel. O COCEPE homologou o parecer da Comissão de
Graduação — CG, favorável à solicitação de Thiago Peres da Porciúncula de ingresso no
Programa de Mobilidade Acadêmica da Universidade Luterana do Brasil - ULBRA, para a
Universidade Federal de Pelotas — UFPel. Item 07: INFORMES E MANIFESTAÇÕES: 1)
A conselheira Winie Bueno referiu-se ao problema de reformas na Faculdade de
Odontologia e o número excessivo de alunos. Disse que os estudantes de Odontologia,
mais uma vez, estão com indicativo de greve estudantil em função de falta de estrutura
tanto no que diz respeito à clínica quanto às salas de aula que estão superlotadas. O
conselheiro Emani Ávila aconselhou que antes de deflagrarem greve, os alunos deveriam
conversar com a Pró-Reitora de Graduação e o Pró-Reitor Administrativo. 2) A conselheira
Winie Bueno manifestou as providências que o Diretório Central de Estudantes está
tomando para resolver o problema ocorrido com aluno originário da Bahia, para a
UNIPAMPA de Jaguarão, Helder Santos, que sofreu atos de violência motivados por

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº03/2011 — FLS. 5 de 05

199.
200.

201.
202.
203.

204.

racismo por parte da Polícia Militar e não se sentia confortável em permanecer na cidade e
decidiu retornar para seu estado. O DCE redigiu nota de repúdio à ação da Polícjã Militar
de Jaguarão. Não havendo mais nenhum assunto a tratar, o senh president,
encerrada a reunião às onze horas e cinco minutos e eu

sente Ata Roseméri Gomes Gonçalves, secretária dos Conselhos Superiores] lavrei a
que após lida e aprovada será igualmente assinada pelo senhor presiflente.